CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:

INDICAÇÃO N° 653/2025

A vereadora abaixo subscrita, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em

especial aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar à V.

Exa. a presente proposição na forma de lindicação:

“SOLICITA A ADOÇÃO DE PROVIDÊNCIAS JUNTO ÀS OPERADORAS RESPONSÁVEIS PARA
A REGULARIZAÇÃO DA FIAÇÃO DE INTERNET QUE SE ENCONTRA BAIXA E CAÍDA NO

INÍCIO DA RUA TEREZA HOSTALÁCIO, ESQUINA COM A RUA JOÃO LEITE.”

JUSTIFICATIVA:

Moradores relataram que, há cerca de dois dias, cabos de internet encontram-se

baixos e parcialmente caídos na via mencionada, oferecendo risco à integridade física de pedestres,

motociclistas e condutores de veículos. A situação tem causado insegurança e transtornos na rotina

da comunidade local.

Além do risco de acidentes, o contato da fiação com cargas elevadas, veículos ou

condições climáticas pode provocar curto-circuito, interrupção de serviços essenciais de comunicação

e até mesmo ocorrência de descargas elétricas. Restringe-se, ainda, a circulação de veículos

maiores, podendo ocasionar danos materiais e obstruções no trânsito.

Diante disso, solicita-se que o Município acione com urgência a empresa responsável

pela rede instalada no local, para que proceda à correta elevação, manutenção e fixação da fiação,

restabelecendo a segurança da população e o bom funcionamento do serviço.

Assim, diante do evidente risco e da necessidade de garantir segurança aos

moradores e usuários da via, requer-se a adoção de medidas imediatas.

Desta forma, aguarda resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa.

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

Página 2 de 2

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br